
JUEVES 16 DE ENERO DE 2020Pág. 64 B.O.C.M. Núm. 13

B
O

C
M

-2
02

00
11

6-
20

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Políticas Sociales, Familias,
Igualdad y Natalidad

20 RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2019, de la Directora General de Servicios
Sociales e Innovación Social de la Consejería de Políticas Sociales, Familias,
Igualdad y Natalidad, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones
para la cofinanciación de proyectos de cooperación para el desarrollo, proyec-
tos de educación para el desarrollo y la ciudadanía global y proyectos de acción
humanitaria para el año 2019.

Mediante Orden 1523/2017, de 26 de septiembre, de la Consejería de Políticas Sociales
y Familia, modificada por Orden 521/2019, de 12 de abril, se aprobaron las bases regulado-
ras de subvenciones para la cofinanciación de proyectos de cooperación para el desarrollo,
proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía global y proyectos de acción huma-
nitaria, y por Orden 1099/2019, de 25 de junio, de la Consejera de Políticas Sociales y Fami-
lia (cuyo extracto se publicó en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID núme-
ro 161, de 9 de julio), se convocaron estas subvenciones para el año 2019.

El Decreto 279/2019, de 29 de octubre, del Consejo de Gobierno, por el que se esta-
blece la estructura orgánica de la Consejería de Políticas Sociales, Familias, Igualdad y Na-
talidad, atribuye a esta Consejería el desarrollo general, la coordinación, la dirección, la eje-
cución y control de la política del Gobierno de la Comunidad de Madrid en materia de
cooperación al desarrollo, y a la Dirección General de Servicios Sociales e Innovación
Social, el impulso de la planificación estratégica en materia de cooperación al desarrollo y
la promoción de actuaciones en materia de ayuda humanitaria, en colaboración con los paí-
ses destinatarios de esta ayuda, dentro de los criterios de unidad de acción en el exterior,
eficiencia y coordinación con otras administraciones públicas.

De conformidad con lo dispuesto en el apartado tercero, punto 1, de la Or-
den 1355/2015, de 9 de julio, de la entonces Consejería de Políticas Sociales y Familia, por
la que se delega el ejercicio de competencias en diferentes órganos de la Consejería y se
desconcentran las competencias en materia de protectorado de fundaciones, se delega en los
titulares de las Direcciones Generales, dentro de sus respectivos ámbitos competenciales,
la resolución de las convocatorias de ayudas y subvenciones. Así, la resolución de conce-
sión o denegación de las subvenciones solicitadas corresponde a la Directora General de
Servicios Sociales e Innovación Social, por delegación del titular de la Consejería de Polí-
ticas Sociales y Familia, y de acuerdo con lo previsto en el artículo 34.1 de la Or-
den 1523/2017, de 26 de septiembre.

En virtud de todo ello y una vez concluida la instrucción del procedimiento en los tér-
minos establecidos en el artículo 31 de la Orden 1523/2017, de 26 de septiembre, modifi-
cada por Orden 521/2019, de 12 de abril, y en el dispongo decimoquinto de la Or-
den 1099/2019, de 25 de junio,

DISPONGO

Primero

Resolver la convocatoria de subvenciones para la cofinanciación de proyectos de coope-
ración para el desarrollo, proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía global y
proyectos de acción humanitaria para el año 2019, y conceder la subvención solicitada en el
importe que se indica a las entidades que figuran en los Anexos I, II y III, según se trate de
proyectos de cooperación para el desarrollo, proyectos de educación para el desarrollo y la
ciudadanía global o proyectos de acción humanitaria, de la presente resolución, con cargo a
los Subconceptos 40500 y 70500 del Programa 232D del Presupuesto de Gastos de la Comu-
nidad de Madrid para el año 2019.



JUEVES 16 DE ENERO DE 2020B.O.C.M. Núm. 13 Pág. 65

B
O

C
M

-2
02

00
11

6-
20

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Segundo

Denegar las subvenciones solicitadas para proyectos de cooperación para el desarrollo y
proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía global a las entidades que figuran en
los Anexos IV, V y VI, respectivamente, de la presente resolución, por insuficiencia de crédito.

Tercero

Denegar las subvenciones solicitadas para proyectos de cooperación para el desarrollo,
proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía global y proyectos de acción huma-
nitaria a las entidades que figuran en el Anexo VII de la presente resolución, por no alcanzar la
puntuación mínima prevista en el artículo 24.4 de la Orden 1523/2017, de 26 de septiembre.

Cuarto

Tener por desistidas a las entidades que han solicitado subvención para proyectos de
cooperación para el desarrollo, proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía
global y proyectos de acción humanitaria que se relacionan en el Anexo VIII de la presen-
te resolución, por haber desistido expresamente de su solicitud.

Quinto

Tener por excluidas a las entidades que han solicitado subvención para proyectos de
cooperación para el desarrollo, proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía
global y proyectos de acción humanitaria que se relacionan en el Anexo IX de la presente
resolución, por las causas que en él se expresan.

Sexto

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 47.1 de la Orden 1523/2017, de 26 de septiem-
bre, modificada por Orden 521/2019, de 12 de abril, el pago de las ayudas se realizará me-
diante anticipo a cuenta de la totalidad de la cuantía de la subvención concedida, sin previa
justificación y sin exigencia de garantías, de acuerdo con la posibilidad establecida en el ar-
tículo 10.1.b) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.

Séptimo

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponer-
se, con carácter potestativo, recurso de reposición ante el Consejero de Políticas Sociales,
Familias, Igualdad y Natalidad en el plazo de un mes, de acuerdo con lo establecido en los
artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Común de las Administraciones Públicas. Asimismo, podrá interponerse recurso conten-
cioso-administrativo en el plazo de dos meses ante la Sala de lo Contencioso-Administra-
tivo del Tribunal Superior de Justicia de Madrid. Todo ello sin perjuicio de que los intere-
sados puedan ejercer cualquier otro recurso que estimen oportuno para la mejor defensa de
sus derechos.

Madrid, a 18 de diciembre de 2019.—La Directora General de Servicios Sociales e
Innovación Social, Gema Gallardo Pérez.



JUEVES 16 DE ENERO DE 2020Pág. 66 B.O.C.M. Núm. 13

B
O

C
M

-2
02

00
11

6-
20

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO SUBVENCIONADAS 

Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO SUBVENCIÓN
CONCEDIDA 

08COD1-00071.3/2019 FUNDACIÓN INFANCIA SIN FRONTERAS Garantizado el derecho a la alimentación adecuada, reduciendo la morbimortalidad infantil en 
6 comunidades quechuas y aimaras del Norte de Potosí. 

73.110,00 €

08COD1-00043.8/2019 CONEMUND Mejora de la autosuficiencia alimentaria y los ingresos de 530 personas en Podor, Senegal. 99.943,00 €
08COD1-00019.8/2019 MANOS UNIDAS Fortalecimiento de capacidades locales para la convivencia comunitaria y mejora integral del 

hábitat, en el municipio de San Pablo Tacachico, departamento de La Libertad Fase III. 
100.000,00 €

08COD1-00012.1/2019 FUNDACION FABRE Mejora de la calidad de vida a través del acceso universal y equitativo al agua potable, en la 
población de San Ignacio de Velasco (Departamento de Santa Cruz - Bolivia). 

100.000,00 €

08COD1-00075.7/2019 ASAMBLEA DE COOPERACIÓN POR LA PAZ Acceso al derecho a la verdad, justicia y reparación integral de la población de Oriente 
antioqueño, especialmente de las víctimas del conflicto. Fase III. 

70.221,00 €

08COD1-00080.4/2019 FARMACÉUTICOS MUNDI - FARMAMUNDI Garantizar el derecho a una salud nutricional adecuada en la primera infancia atendiendo las 
necesidades en salud y alimentación de NNA menores de cinco años y mujeres 
embarazadas con equidad y adecuación intercultural en el municipio de Santa Eulalia, De 
Departamento de Huehuetenango. 

96.272,00 €

08COD1-00094.1/2019 FUNDACIÓN PROMOCIÓN SOCIAL DE LA 
CULTURA 

Incrementados los sistemas de producción eficiente y sostenible de los recursos 
hidrobiológicos de la bahía de Sechura en términos de igualdad (Sechura, Perú). 

99.545,00 €

08COD1-00040.5/2019 AIDA - AYUDA INTERCAMBIO Y DESARROLLO Garantizar el derecho a agua potable, accesible, saludable y sostenible en la Comuna de 
Guiro Yero Bocar, Distrito de Dioulacolon, Región de Kolda (Senegal). 

96.350,00 €

08COD1-00017.6/2019 SOLIDARIDAD SIN FRONTERAS FORTAPAZ Fortalecimiento del pleno ejercicio de los derechos sociales y políticos de 
mujeres Bolivianas. 

38.475,00 €

08COD1-00101.1/2019 PROYECTO SOLIDARIO Niños y niñas de comunidades Quechuas aisladas ejercen su derecho a la alimentación 
adecuada y saludable, fortaleciendo a los titulares de responsabilidades y obligaciones en el 
distrito de Anta,  Huancavelica. 

100.000,00 €

08COD1-00063.3/2019 ARQUITECTURA SIN FRONTERAS La escuela, semilla de desarrollo comunitario. Mejora de la educación básica en la 
comunidad de Tè Nwa con especial énfasis en la perspectiva de género y el medioambiente. 
Comuna de Cabaret, Departamento del Oeste. Haití. Fase 1. 

100.000,00 €

08COD1-00020.1/2019 SOLIDARIDAD PARA EL DESARROLLO Y LA 
PAZ 

Garantizar el acceso a energía solar asequible, segura y sostenible para población indígena 
Ch'orti' del municipio de Jocotán (Chiquimula, Guatemala) en situación de vulnerabilidad. 

62.541,00 €

08COD1-00128.3/2019 FUNDACIÓN PROCLADE Alter-nativas de innovación social para la construcción de redes comunitarias de Paz. 55.804,00 €
08COD1-00122.6/2019 FUNDACIÓN ENTRECULTURAS - FE Y 

ALEGRÍA 
Promoción de la Educación Inicial para el desarrollo integral de la niñez salvadoreña. 100.000,00 €

08COD1-00103.3/2019 FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, 
LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD 
INTERNACIONAL 

Mujeres Indígenas ejercen sus derechos económicos libres de violencias en dos municipios 
de La Paz, Bolivia. 

98.665,00 €

08COD1-00004.1/2019 MEDICUS MUNDI NAVARRA ARAGON MADRID Salud familiar Intercultural y comunitaria en el municipio de Huacaya del Departamento de 
Chuquisaca. Bolivia 

49.800,00 €

08COD1-00096.3/2019 FUNDACIÓN DE AYUDA CONTRA LA 
DROGADICCIÓN 

Promoción de valores, actitudes y comportamientos para la prevención de la violencia e 
inserción socio-laboral de adolescentes y jóvenes, con énfasis en mujeres, en situación de 
vulnerabilidad de barrios periurbanos en el municipio de Managua. 

94.300,00 €

08COD1-00053.1/2019 ECOSOL - SORD ECONOMÍA Y 
COLABORACIÓN SOLIDARIA CON LAS 
PERSONAS SORDAS 

Mejoramiento de las condiciones de acceso al agua y respuesta al derecho a la alimentación 
en Sayaxché, departamento de Petén, Guatemala. 

99.865,00 €

08COD1-00049.5/2019 ONGAWA INGENIERÍA PARA EL DESARROLLO 
HUMANO 

Acceso a servicios sostenibles de agua, higiene y saneamiento en San Francisco de Los 
Cedros, Jinotega, Nicaragua. 

96.670,00 €

08COD1-00072.4/2019 CENTRO DE ESTUDIOS RURALES Y DE 
AGRICULTURA INTERNACIONAL 

Mujeres contribuyen al logro del derecho a la alimentación en el municipio de Suchitoto, El 
Salvador Fase II. 

100.000,00 €

08COD1-00121.5/2019 CÁRITAS ESPAÑOLA Promoción del Derecho a la Alimentación en comunidades indígenas de Solola con altos 
niveles de desnutrición infantil. 

96.916,00 €

08COD1-00074.6/2019 FUNDACIÓN ENERGÍA SIN FRONTERAS Acceso al agua potable a través de energía fotovoltaica fortaleciendo las estructuras 
comunitarias en Curcur, Piura, Perú. 

51.863,00 €

08COD1-00027.8/2019 SOLIDARIDAD EDUCACIÓN Y DESARROLLO Mejorado el desarrollo social de infancia y mujeres indígenas de 12 comunidades  rurales 68.031,00 €
08COD1-00025.6/2019 FUNDACIÓN DEL VALLE Salud comunitaria en el Altiplano guatemalteco: El derecho a la salud y la formación dual de 

profesionales sanitarios. 
31.182,00 €

08COD1-00118.1/2019 TREBALL SOLIDARI Formación y Capacitación Técnica en Oficios de la Economía Secundaria para la generación 
de empleo digno y mejora de ingresos para el sostenimiento  familiar con jóvenes de la 
Mancomunidad Huista, Huehuetenango 

24.482,00 €

08COD1-00001.7/2019 ASOCIACIÓN SOLIDARIDAD MÉDICA ESPAÑA Proyecto de asistencia sanitaria y promoción de la salud de las comunidades indígenas de la 
selva amazónica boliviana. 

10.000,00 €

08COD1-00036.0/2019 FUNDACIÓN ONCE PARA LA SOLIDARIDAD 
CON PERSONAS CIEGAS DE AMÉRICA LATINA 

Fortaleciendo Bolivia para la inclusión de las personas con discapacidad. 57.800,00 €

08COD1-00100.0/2019 ASOCIACIÓN AMÉRICA-ESPAÑA, 
SOLIDARIDAD Y COOPERACIÓN 

Proyecto de desarrollo productivo para la construcción de paz en Colombia. 47.454,00 €

08COD1-00069.0/2019 FUNDACIÓN SANTOS TOLEDANO Empoderamiento y promoción de los derechos de las mujeres en situación de vulnerabilidad 
de Arequipa. 

32.086,00 €

08COD1-00067.7/2019 REMAR ESPAÑA ¿Qué como?: Alimentación y mejora de los hábitos de vida saludable para niños, niñas y 
mujeres de La Comunidad de La Enconada. Bolivia. 

80.721,00 €

08COD1-00087.2/2019 FUNDACIÓN DE RELIGIOSOS PARA LA SALUD 
-FRS 

Promover nuevas prácticas agrarias orgánicas y sostenibles para el manejo integral del 
proceso de producción del café en la Laguna. El Salvador. 

35.089,00 €

08COD1-00057.5/2019 ASOCIACIÓN SOCIOCULTURAL Y DE 
COOPERACIÓN AL DESARROLLO (ACULCO) 

Mujeres arando la tierra y cosechando la paz en el proceso de Post Conflicto en Colombia. 27.484,00 €

08COD1-00068.8/2019 POZOS SIN FRONTERAS Construcción de fuentes mejoradas de agua potable para garantizar el abastecimiento de la 
población de las comunidades de El Amate y Los Bonilla. Municipio de San Francisco 
Gotera. Morazán. El Salvador. 

40.318,00 €

08COD1-00002.8/2019 ASOCIACIÓN NUEVOS CAMINOS Impulso de espacios para el empoderamiento, integración y participación de la población 
rural en los ámbitos comunitarios para el fortalecimiento de las relaciones sociales, la 
integración cultural y la construcción de la ciudadanía, Independencia, Cochabamba. 

23.943,00 €

 



JUEVES 16 DE ENERO DE 2020B.O.C.M. Núm. 13 Pág. 67

B
O

C
M

-2
02

00
11

6-
20

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO II 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO Y LA CIUDADANÍA GLOBAL SUBVENCIONADAS 

Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO SUBVENCIÓN
CONCEDIDA 

08COD1-00048.4/2019 ONGAWA INGENIERÍA 
PARA EL DESARROLLO HUMANO 

Global Challenge: Promoción de ciudadanía global en el alumnado universitario madrileño. 10.000,00 €

08COD1-00009.6/2019 FUNDACION FABRE Seguimiento e impulso de buenas prácticas en proyectos escolares de Educación para el 
Desarrollo y la Ciudadanía Global (EpDCG) Norte-Sur y Sur-Sur con los Objetivos de 
Desarrollo Sostenible (ODS) como herramienta transversal para la innovación educativa. 

9.023,00 €

08COD1-00086.1/2019 CESAL Personas migrantes. ¿Hacia dónde vamos? 10.000,00 €
08COD1-00034.7/2019 FUNDACIÓN TALLER DE SOLIDARIDAD Entreno Conciencia en Madrid y Leganés: igualdad de género, Comercio Justo y consumo 

responsable comparten valores a través del deporte. FASE II. 
9.965,00 €

08COD1-00013.2/2019 FUNDACIÓN JÓVENES Y DESARROLLO Aulas en Acción Horizonte 2030. 9.996,00 €
08COD1-00065.5/2019 ASAMBLEA DE COOPERACIÓN POR LA PAZ Avanzando hacia los ODS en Alcalá de Henares: por una educación para el desarrollo 

sostenible. Fase II. 
10.000,00 €

08COD1-00092.8/2019 ARQUITECTURA SIN FRONTERAS Tomar parte… Todo depende de nuestra intención! Debatimos – Proponemos y Construimos 
Conjuntamente. 

9.928,00 €

08COD1-00003.0/2019 MEDICUS MUNDI NAVARRA ARAGON MADRID Curso Salud y Desarrollo. 5.478,00 €
08COD1-00106.6/2019 FARMACÉUTICOS MUNDI - FARMAMUNDI Donaciones y microdonaciones apropiadas de medicamentos: responsabilidad social para el 

cumplimiento del derecho a la salud. 
7.110,00 €

08COD1-00011.0/2019 MANOS UNIDAS Educar en valores a través de la Robótica. 3.945,00 €
 

 

ANEXO III 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE ACCIÓN HUMANITARIA SUBVENCIONADAS 

Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO SUBVENCIÓN
CONCEDIDA 

08COD1-00006.3/2019 FARMACÉUTICOS MUNDI - FARMAMUNDI Fortalecer la capacidad de respuesta humanitaria local para atender las necesidades 
específicas de género de la población refugiada en el asentamiento de Eastliegh North, 
Nairobi, bajo un enfoque de protección y restitución de derechos. 

79.976,00

08COD1-00095.2/2019 FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, 
LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD 
INTERNACIONAL 

Fortalecimiento de los mecanismos de protección humanitaria para supervivientes de 
violencia de género en Gaza. 

79.450,00

08COD1-00058.6/2019 FUNDACIÓN WORLD VISION INTERNATIONAL-
ESPAÑA 

Protección y asistencia a la infancia y adolescencia víctima de violencia en el campo de 
refugiados de BidiBidi y comunidades de acogida con énfasis en las mujeres. 

80.000,00

08COD1-00056.4/2019 ONG RESCATE INTERNACIONAL Mejora de la resiliencia de las comunidades afectadas por la guerra mediante el acceso y 
recuperación de medios de vida en Queneitra, Siria. 

71.200,00

08COD1-00127.2/2019 FUNDACIÓN ENTRECULTURAS - FE Y 
ALEGRÍA 

Ayuda Humanitaria y rehabilitación psicosocial a solicitantes de asilo y refugiados en 
situación de vulnerabilidad en Kampala, Uganda. 

80.000,00

08COD1-00059.7/2019 MÉDICOS DEL MUNDO Mejora de la salud oftalmológica y óptica entre la población saharaui refugiada en Tindouf, 
Argelia (Edición 2019). 

26.985,00

08COD1-00047.3/2019 ASAMBLEA DE COOPERACIÓN POR LA PAZ Derecho a la asistencia humanitaria a 340 mujeres refugiadas, desplazadas o retornadas 
con elevada vulnerabilidad y sus familias, en la Región de Diffa, Níger. 

79.999,00

08COD1-00060.0/2019 CRUZ ROJA ESPAÑOLA Atención en Salud a población migrante venezolana y de comunidades de acogida en 
Cúcuta, Norte de Santander, Colombia. 

79.995,00

08COD1-00113.5/2019 CÁRITAS ESPAÑOLA Apoyo a población venezolana y colombiana en el ejercicio de sus derechos básicos durante 
su proceso migratorio y de retorno, en La Guajira y Nariño. 

40.000,00

08COD1-00005.2/2019 ASOCIACIÓN MADRE CORAJE Mejora de la resiliencia y gestión de riesgos ante fenómenos atmosféricos asociados a las 
bajas temperaturas en la comunidad campesina de Palccoyo, distrito de Checacupe, 
provincia de Canchis, región de Cusco, Perú. 

80.000,00

08COD1-00119.2/2019 CESAL Ayuda alimentaria a la población damnificada por el ciclón Kenneth. 75.337,00
08COD1-00029.1/2019 BOMBEROS UNIDOS SIN FRONTERAS Prevención y preparación para la reducción de la vulnerabilidad ante catástrofes naturales 

en República Dominicana. 
17.000,00

08COD1-00126.1/2019 ASOCIACIÓN AMÉRICA-ESPAÑA, 
SOLIDARIDAD Y COOPERACIÓN 

Atención a las consecuencias del terremoto de enero de 2019 y refuerzo de los planes de 
prevención de los riesgos naturales y humanos en el colegio Benjamín Dindicué y en la 
comunidad indígena del resguardo de Huila, Departamento del Cauca, Colombia. 

42.624,00

08COD1-00123.7/2019 REMAR ESPAÑA Acción Haití, con toda la fuerza! 11.300,00
08COD1-00082.6/2019 ASOCIACIÓN DE APOYO AL PUEBLO SIRIO Proyecto de Desarrollo Humanitario y Educativo AMAL/ESPERANZA. 38.111,00
08COD1-00022.3/2019 ASOCIACIÓN MUNDIAL AYUDA PUEBLOS 

NECESITADOS 
Asistencia a la población desplazada por la guerra en Nabaa, Beirut. Libano. 4.094,00

 
 

ANEXO IV 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO DENEGADA POR INSUFICIENCIA DE CRÉDITO 

Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO 
08COD1-00116.8/2019 ASOCIACIÓN DE INVESTIGACIÓN Y 

ESPECIALIZACIÓN SOBRE TEMAS 
IBEROAMERICANOS 

Fortalecimiento del emprendimiento y las oportunidades laborales de mujeres campesinas mediante la innovación 
eco-social en la producción y comercialización de sus productos en Cajamarca, Perú. 

08COD1-00090.6/2019 FUNDACIÓN CONCORDIA Y LIBERTAD Mejorada la provisión de servicios sostenibles y eficaces de gestión de agua potable de 9 distritos del 
Departamento de Lambayeque. 

08COD1-00097.4/2019 ASOCIACIÓN MADRE CORAJE Yachayninchik Rayku - Por Nuestra Educación.
08COD1-00052.0/2019 HELSINKI ESPAÑA - DIMENSION HUMANA Garantías para vivir en Paz: Mecanismo de protección para personas defensoras de derechos humanos en el 

suroccidente de Colombia. 
08COD1-00066.6/2019 PROSALUS Instituciones educativas de socos previenen la violencia de género. 
08COD1-00105.5/2019 FUNDACIÓN SUMMA HUMANITATE Promoción del desarrollo económico de productores/as rurales con enfoque de género y cuidado ambiental en 

Comunidades indígenas y campesinas del cantón Morona (Ecuador). 
08COD1-00110.2/2019 ASOCIACIÓN INFANCIA SIN FRONTERAS Promoción del derecho a la salud infantil en 10 comunidades de Matagalpa, Nicaragua. 
08COD1-00111.3/2019 AMIGOS DE LA TIERRA ESPAÑA Mejorada la soberanía alimentaria y la nutrición con la producción agroecológica de alimentos y la promoción del 

método de cultivo biointensivo con un enfoque basado en derechos humanos en cuatro municipios del Sur de 
Honduras. 



JUEVES 16 DE ENERO DE 2020Pág. 68 B.O.C.M. Núm. 13

B
O

C
M

-2
02

00
11

6-
20

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO 
08COD1-00081.5/2019 FUNDACIÓN ADSIS Adolescentes y jóvenes en el ejercicio de sus derechos sexuales y reproductivos en el municipio de Quiabaya.
08COD1-00035.8/2019 FUNDACIÓN ENLACE HISPANO AMERICANO 

DE SALUD 
Fortalecimiento de la Atención Prenatal con herramientas innovadoras en comunidades rurales de Bolivia.

08COD1-00055.3/2019 FUNDACIÓN AMREF SALUD ÁFRICA Acercando la salud a los niños y niñas de la región de Kolda y Sédhiou, Senegal. 
08COD1-00007.4/2019 FUNDACIÓN FABRETTO Promoción del acceso a una educación de calidad y equitativa para el desarrollo de niñas, niños y adolescentes 

desfavorecidos en los municipios de Estelí y Granada en Nicaragua. 
08COD1-00089.4/2019 CESAL Inclusión socioeconómica y sostenible en zonas vulnerables de Lima Este. 
08COD1-00084.8/2019 FUNDACIÓN ADVENTISTA PARA EL 

DESARROLLO Y RECURSOS ASISTENCIALES 
Fortalecimiento socioeconómico de las mujeres a través de su implicación en la producción, la transformación y 
comercialización del maíz en la comuna rural de Banamba - Mali. 

08COD1-00015.4/2019 ASOCIACIÓN GLOBAL HUMANITARIA EDUCANDO PARA LA PAZ: Aumento de las capacidades de la comunidad educativa afrocolombiana para 
mejorar el rendimiento escolar y la convivencia pacífica, como herramientas transformadoras hacia la 
construcción de paz en comunidades históricamente afectados. 

08COD1-00108.8/2019 FUNDACIÓN CODESPA FUTURO EN MARCHA Promover derechos económicos de 400 familias lideradas por mujeres con acceso a recursos productivos y 
políticas de género en Pantasma y Cuá. 

08COD1-00112.4/2019 CRUZ ROJA ESPAÑOLA Apoyo en el acceso a empleo digno y en la promoción de emprendimientos a personas migrantes y a la 
comunidad de acogida para fortalecer sus medios de vida en Ecuador. 

08COD1-00050.7/2019 FUNDACION MUSOL Mejoramiento y ampliación del acceso sostenible al servicio de agua potable en el municipio de San Antonio 
Sacatepéquez, San Marcos, Guatemala, con un enfoque de resiliencia al cambio climático de los recursos 
hídricos. 

08COD1-00104.4/2019 FUNDACIÓN TALLER DE SOLIDARIDAD Ampliación y fortalecimiento de la autonomía económica y la participación ciudadana de mujeres emprendedoras 
de los distritos de Andahuaylillas y Huaro, Cusco, Perú. 

08COD1-00109.0/2019 MOVIMIENTO POR LA PAZ, EL DESARME Y LA 
LIBERTAD 

Apoyo al proceso de Promoción de las Mujeres Refugiadas Saharauis. 

08COD1-00083.7/2019 FUNDACIÓN INTERED Comunidades socioeducativas comprometidas contra las violencias hacia niñas y mujeres desde la participación y 
el liderazgo juvenil en Cochabamba, Bolivia. 

08COD1-00044.0/2019 ACCIÓN CONTRA EL HAMBRE Lima Norte emplea, emprende e integra.
08COD1-00073.5/2019 FUNDACIÓN PROLIBERTAS Implementación del programa “Educación para la paz” en el  Centro Integral del Menor Trabajador (CIMET), en 

Sucre – Bolivia. 
08COD1-00028.0/2019 FUNDACIÓN JÓVENES Y DESARROLLO Empoderamiento de mujeres y desarrollo integral para sus hijas/os, en familias monoparentales en pobreza 

extrema, en Raxruhá, Alta Verapaz. 
08COD1-00088.3/2019 FUNDACIÓN NANTIK LUM Consolidación del tejido económico y empresaria de Elías PIña, región EL Valle para el impulso del crecimiento 

económico y productivo de base social y humana. 
08COD1-00039.3/2019 INICIATIVAS DE COOPERACIÓN 

INTERNACIONAL PARA EL DESARROLLO 
Promoción y Protección del Derecho de las Mujeres y Niñas indígenas a una Vida Libre de Violencia, en el 
Municipio de Momostenango, Totonicapán. 

08COD1-00021.2/2019 FUNDACIÓN IBEROAMERICANA DE CIENCIAS 
SOCIALES Y DE LA SALUD - FICSSALUD 

Implementación de la atención de casos de violencia contra las mujeres y las niñas en los servicios de salud de 
atención primaria en la Región del Oriental (Marruecos) (Fase I). 

08COD1-00016.5/2019 COMISIÓN DE DERECHOS HUMANOS 
HISPANO GUATEMALTECA 

Educación inclusiva y cultura de paz, con enfoque de género y derechos con titulares de 5 centros escolares, del 
área periurbana del municipio de San Miguel, departamento de San Miguel, El Salvador. 

08COD1-00099.6/2019 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD FÍSICA Y ORGÁNICA 

Impulsado el derecho a la independencia económica de las personas con discapacidad en San Salvador.

08COD1-00038.2/2019 INSTITUTO SINDICAL DE COOPERACIÓN AL 
DESARROLLO 

Fortalecida la Cadena de Liderazgo Educativo para la Promoción de una Cultura de Paz, en el Departamento de 
Madriz, Nicaragua. 

08COD1-00115.7/2019 ONG RESCATE INTERNACIONAL Mejora de la resiliencia de las comunidades pastoras a través del empoderamiento de las mujeres.
08COD1-00054.2/2019 FUNDACIÓN ALTIUS ESPAÑA Propuesta integral de lucha contra la violencia de género en el Departamento de Cortés. 
08COD1-00114.6/2019 COOPERACIÓN INTERNACIONAL Portafolio de servicios agroecológicos encaminados a fortalecer la competitividad de iniciativas y emprendimientos

rurales y la construcción del tejido social de las comunidades de Pasto Nariño. 
08COD1-00037.1/2019 FUNDACIÓN OXFAM INTERMÓN Eliminación de las desigualdades de género y al empoderamiento de mujeres y jóvenes mediante la promoción de 

mayores garantías a los derechos sexuales y reproductivos (DSDR) en la provincia de Santiago. 
08COD1-00026.7/2019 ASOCIACIÓN POR LA PAZ Y EL DESARROLLO Consolidado el tejido económico y la participación de 100 mujeres indígenas quechuas en las organizaciones 

sociopolíticas comunitarias municipales a través de la red productiva MujeryDel. 
08COD1-00008.5/2019 ASOCIACIÓN PROYDE PROMOCIÓN Y 

DESARROLLO 
Empoderamiento económico y político de mujeres campesinas maya-q’eqchi’s de Guatemala.

08COD1-00018.7/2019 FUNDACIÓN DILAYA Fortalecimiento del derecho a la salud de menores y jóvenes en procesos de exclusión social a través de una 
propuesta de intervención psico terapéutica que reduzca la mortalidad infantil y promueva la salud mental y el 
bienestar del menor en Cochabamba. 

08COD1-00045.1/2019 FUNDACIÓN CIDEAL DE COOPERACIÓN E 
INVESTIGACIÓN 

Promoción del desarrollo económico local sustentable en la reserva Ybytyruzú en articulación público-privada.

08COD1-00064.4/2019 FUNDACIÓN TRIÁNGULO SOLIDARIAS: Fortalecimiento y articulación de actorías para enfrentar la violencia hacia las mujeres en Madre de 
dios en Perú. 

08COD1-00093.0/2019 FUNDACIÓN PLAN INTERNATIONAL ESPAÑA Mejora del acceso a la formación profesional y al empleo digno mediante enfoque inclusivo y diferencial “SAPE’A 
2.0” 

08COD1-00014.3/2019 FUNDACIÓN BENITO MENNI Mejora de la calidad de vida de niñas, niños y jóvenes con discapacidad intelectual de la Comunidad Terapéutica 
de Puntiti (Bolivia). 

08COD1-00102.2/2019 FUNDACIÓN COPADE, COMERCIO PARA EL 
DESARROLLO 

Fortalecer las capacidades de 300 jóvenes hondureños para la prevención de la violencia y defensa de los 
derechos y libertades fundamentales mediante el desarrollo de habilidades culturales y artísticas. 

 
 

ANEXO V 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO Y LA CIUDADANÍA GLOBAL DENEGADA POR INSUFICIENCIA DE CRÉDITO 

Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO 
08COD1-00010.8/2019 FUNDACIÓN PROMOCIÓN SOCIAL DE LA 

CULTURA 
Conocer y reconocer para promover la paz

08COD1-00107.7/2019 HELSINKI ESPAÑA - DIMENSION HUMANA Jóvenes para Jóvenes: Educando en Derechos Humanos y Objetivos de Desarrollo Sostenible.
08COD1-00124.8/2019 PROSALUS Ciudades sostenibles, la agenda 2030 en nuestros barrios: Hacia el  desperdicio cero en los hogares.
08COD1-00085.0/2019 FUNDACIÓN HAZLOPOSIBLE Informar y sensibilizar a la ciudadanía madrileña sobre las ONG e impulsar la transparencia en las ONG 

generando confianza. 
08COD1-00070.2/2019 INICIATIVAS DE COOPERACIÓN 

INTERNACIONAL PARA EL DESARROLLO 
Fortalecimiento de las capacidades de las asociaciones juveniles madrileñas para la integración en sus acciones 
de la Agenda 2030 y los Objetivos de Desarrollo Sostenible desde los enfoques de derechos humanos y de 
género. 

08COD1-00098.5/2019 FUNDACIÓN PROCLADE Mujeres indígenas constructoras de paz en Colombia. Los escolares madrileños como agentes de sensibilización y 
ciudadanos globales. 

08COD1-00024.5/2019 COOPERACIÓN INTERNACIONAL Yo voy a la escuela.
08COD1-00062.2/2019 FUNDACIÓN PLAN INTERNATIONAL ESPAÑA Escuelas más seguras e igualitarias.



JUEVES 16 DE ENERO DE 2020B.O.C.M. Núm. 13 Pág. 69

B
O

C
M

-2
02

00
11

6-
20

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO 
08COD1-00032.5/2019 MOVIMIENTO POR LA PAZ, EL DESARME Y LA 

LIBERTAD 
Iniciativas de sensibilización ciudadana: la paz una cuestión de género. 

08COD1-00117.0/2019 AIDA - AYUDA INTERCAMBIO Y DESARROLLO Ponte en su lugar: una reflexión sobre la situación de las personas refugiadas. 
08COD1-00120.4/2019 CRUZ ROJA ESPAÑOLA Sensibilización sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible.

 
 

ANEXO VI 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE ACCIÓN HUMANITARIA DENEGADA POR INSUFICIENCIA DE CRÉDITO 

Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO 
08COD1-00041.6/2019 AIDA - AYUDA INTERCAMBIO Y DESARROLLO Mejorando las condiciones de vida de las personas refugiadas sirias y libanesas con diversidad funcional y 

enfermedades crónicas en el Líbano. 
08COD1-00078.1/2019 ASOCIACIÓN POR LA PAZ Y EL DESARROLLO Apoyo a la población de 3 comunidades afectada por la erupción del Volcán de Fuego en el Departamento de 

Escuintla, Guatemala. 
08COD1-00023.4/2019 MOVIMIENTO POR LA PAZ, EL DESARME Y LA 

LIBERTAD 
Protección de dos de los sectores en mayor situación de vulnerabilidad de la población desplazada de Siria en 
Jordania: mujeres y personas con discapacidad. 

08COD1-00079.2/2019 FUNDACIÓN ADVENTISTA PARA EL 
DESARROLLO Y RECURSOS ASISTENCIALES 

Fortalecimiento del acceso a los servicios esenciales para los/as sobrevivientes de violencias sexuales y basadas 
en género, y el empoderamiento de las mujeres en los campos de refugiados de Gore al sur de Chad. 

08COD1-00042.7/2019 ACCIÓN CONTRA EL HAMBRE Programa UNIDOS – Atención a la crisis migratoria venezolana. 
08COD1-00061.1/2019 ARCORES ESPAÑA Unidos con Venezuela. Una luz de esperanza.

 
 

ANEXO VII 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO, PROYECTO DE EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO Y LA CIUDADANÍA 
GLOBAL Y PROYECTO DE ACCIÓN HUMANITARIA DENEGADA POR NO HABER ALCANZADO LA PUNTUACIÓN MÍNIMA PREVISTA EN EL ARTÍCULO 24.4 DE LA ORDEN 1523/2017 

MODALIDAD Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO
Cooperación para el desarrollo 08COD1-00125.0/2019 CONSORTIUM LOCAL-GLOBAL Ayuntamientos Juveniles Infantiles: un espacio participativo para 

la localización de ODS con enfoque de género y la promoción de 
los Derechos de Niñas y Niños. 

Cooperación para el desarrollo 08COD1-00033.6/2019 FUNDACIÓN CONCORDIA SOLIDARIA Cuéntame tu historia. 
Cooperación para el desarrollo 08COD1-00031.4/2019 FUNDACIÓN PARA LA COMUNIÓN, 

PROMOCIÓN, DESARROLLO Y 
LIBERACIÓN 

Prevención y disminución de la violencia contra la mujer en las 
zonas de extrema pobreza del Callao en Perú. 

Acción humanitaria 08COD1-00076.8/2019 ASOCIACIÓN SOCIOCULTURAL Y DE 
COOPERACIÓN AL DESARROLLO 
(ACULCO) 

Un puente entre en Colombia y Venezuela. Centro de Integración 
de Venezolanos en Usme Bogotá. 

Educación para el desarrollo y ciudadanía global 08COD1-00051.8/2019 ASOCIACIÓN SOCIOCULTURAL
Y DE COOPERACIÓN AL DESARROLLO 
(ACULCO) 

MADRID Tierra Solidaria. 

Educación para el desarrollo y ciudadanía global 08COD1-00030.3/2019 FUNDACIÓN DILAYA HumanizARTE: La otra mirada del cine y el arte a los derechos 
humanos. 

Educación para el desarrollo y ciudadanía global 08COD1-00091.7/2019 ASOCIACIÓN CADELPA Formación para el cambio. 
 
 

ANEXO VIII 

RELACIÓN DE ENTIDADES A LAS QUE SE CONSIDERA DESISTIDAS DE LA SOLICITUD FORMULADA PARA PROYECTO DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO, 
PROYECTO DE EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO Y LA CIUDADANÍA GLOBAL Y PROYECTO DE ACCIÓN HUMANITARIA  

MODALIDAD Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO
Cooperación para el desarrollo 08COD1-00046.2/2019 FUNDACIÓN CHRISTIAN AID 

INTERNATIONAL 
Empoderamiento de las mujeres indígenas de Bolivia para el 
ejercicio de sus derechos. 

 
 

ANEXO IX 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO, PROYECTO DE EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO 
Y LA CIUDADANÍA GLOBAL Y PROYECTO DE ACCIÓN HUMANITARIA EXCLUIDAS  

MODALIDAD Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO CAUSA DE EXCLUSIÓN
Cooperación para el desarrollo 08COD1-00077.0/2019 FUNDACIÓN DE SOLIDARIDAD 

AMARANTA  
Sayari Warmi: Protección y 
atención integral para 
adolescentes víctimas de 
trata con fines de 
explotación sexual. 

Artículo 33.1.f), en relación con el 
artículo 9, ambos de la Orden 
1523/2017, de 26 de septiembre 
(concurrencia de subvenciones). 

(03/521/20)


		2020-01-16T07:15:52+0100




